
 

MUNICÍPIO DE TRACUATEUA 

Prefeitura Municipal de Tracuateua 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

Departamento de Licitação 

 

Av. Mario Nogueira de Souza, s/nº  - Embrapa– Tracuateua- PA - CEP: 68.647-000 - CPJ: 01.612.999/0001-12 

 

ATA DE REUNIÃO E JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016/PMT 

 

As nove horas do dia vinte e quatro de maio de 2016, no Auditório da Prefeitira Municipal de 

Tracuateua, sito a Av. Mario Nogueira de Souza, s/n°, Embrapa, Tracuateua/Pa, reuniram-se o 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Equipe de apoio ao final identificados, para juntos 

procederem a abertura, análise e julgamento das propostas comerciais e dos documentos de habilitação 

referentes a Toamada de Preços n.º 003/2016-PMT, cujo objeto consiste READEQUAÇÃO DO 

BLOCO CIRÚRGICO DO HOSPITAL MUNICIPAL PARA IMPLANTAÇÃO DA REDE 

CEGONHA DO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA/PA, tendo como base o processo administrativo 

n°. 233/2016. DAS EMPRESAS QUE COMPARECERAM AO CERTAME: J R GUIMARÃES 

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 19.035.304/0001-12, ASA CONSTRUÇÃO LTDA-

EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 16.683.141/0001-96 e ATHENAS CONSTRUÇÕES 

COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.729.741/0001-85 

 DOS CREDENCIAMENTOS DO REPRESENTANTES: Declarada aberta a fase de 

credenciamento o Presidente da Comissão Permanente de Licitação solicitou dos representantes que 

apresentassem os documentos exigidos no item 5. do Edital, inclusive a CERTIDÃO 

SIMPLIFICADA expedida pela Junta Comercial em conformidade com o art. 3º da Lei 

Complementar nº 123/2006. 1) J R GUIMARÃES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

19.035.304/0001-12, com sede na Rua Voluntários da Pátria, nº 390, bairro, São Francisco, CEP: 

68.675-000, Município de Mãe do Rio/Pa, representada por JOÃO JUNIOR BORGES DE 

OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador do RG n° 3934196 PC/PA e CPF nº 840.617.582-68, 

residente e domiciliado na Rua Tiuba, nº 373, Bairro Tubilândia, CEP:68.675-000, Município de Mãe 

do Rio/PA, ASA CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 16.683.141/0001-96 

Sediada na rodovia Mario Covas, nº 600, bairro do Coqueiro, Belém/PA, representada por ANTONIO 

JORGE SOUSA DE ALMEIDA JUNIOR, brasileiro, solteiro, tecnonológo em gestão ambiental, 

portador da cédula de indentidade RG 31022206- 2º PC/PA e inscrito no CPF nº 602.817.152-20 e 

ATHENAS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

15.729.741/0001-85, sediada Rua Césario Alvim, nº 191, bairro Cidade Velha-Belém, representada por 

SUZIANE XAVIER AMERICO, brasileira, solteira advogada, portadora da Carteira de Identidade nº 

5483394- PC/PA e CPF nº 951.839.222-68 e seus representante acima mencionado foram credenciados 

e considerados aptso a participar do certame, nos termos do item 5 do edital e as 10:00 horas o 

Presidente da CPL declara encerrado o credenciamento dos representantes e aberta a Sessão da 

Tomada de Preços 003/2016-PMT, disponibilizando as documentações necessárias para o 

credenciamento para visto dos licitantes e equipe de apoio com o fim de apresentarem possíveis 

impugnações. Após o visto não foram apresentados outros requerimentos de impugnação quanto a 

descredenciamento e passou-se em seguida para o recebimento dos envelopes N°1 e N° 2 contendo a 

documentação de Habilitação e Proposta Comercial da empresa credenciada. DA ABERTURA DO 

ENVELOPE N° 1 – Documentação de Habilitação Após a fase de Credenciamento o Presidente da 

CPL procedeu à abertura do envelope das documentações de habilitação das licitantes Credenciadas. 

 J. R GUIMARÃES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.035.304/0001-12, ASA 

CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 16.683.141/0001-96 Sediada na rodovia 

Mario Covas, nº 600, bairro do Coqueiro, Belém/PA e ATHENAS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO 



 

MUNICÍPIO DE TRACUATEUA 

Prefeitura Municipal de Tracuateua 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

Departamento de Licitação 

 

Av. Mario Nogueira de Souza, s/nº  - Embrapa– Tracuateua- PA - CEP: 68.647-000 - CPJ: 01.612.999/0001-12 

EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.729.741/0001-85, sediada Rua Césario Alvim, nº 191, 

bairro Cidade Velha, Belém-PA, e ASA CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 

16.683.141/0001-96 Sediada na rodovia Mario Covas, nº 600, bairro do Coqueiro, Belém/PA após 

analise da documentação exigida em edital, repassando as documentações para visto de todos os 

presentes. As documentações técnicas das empresas presentes ao certame solicitada nos itens 5.5.1” 

Prova de registro da empresa e de seu responsável técnico, no Conselho Regional de Engenharia, 

Arquitetura e Agronomia – CREA, ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU com jurisdição 

sobre o domicílio da sede do licitante;  

  

5.5.2- Comprovação de capacidade técnica da empresa, que deverá ser feita através de Atestado de 

Capacidade Técnica – emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado que comprove 

experiência na execução de serviço de características semelhantes ao objeto licitado, foram 

apresentadas conforme exigidas em edital.   

O Presidente da CPL e equipe de apoio após a análise da documentação de habilitação das empresas 

entederam que todas as documentações estavam conforme o exigido em edital, sem nenhuma 

irregularidade, pendência ou qualquer fato que a inabilitasse. O Presidente da CPL proclamou as 

empresas HABILITADAS. POR ATENDER A TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL: DOS 

VALORES APRESENTADOS: 
 

Item Empresa 

 
 

Valor Unit. Valor Total 

1 J. R GUIMARÃES LTDA - EPP R$ 224.808,55 R$ 224.808,55 

2 ATHENAS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO EIRELI-

ME 

R$ 229.949,67 R$ 229.949,67 

3 ASA CONSTRUÇÃO LTDA-EPP R$ 236.376,05 R$ 236.376,05 

 

O presidente da CPL suspendeu a sessão para análise técnica da menor proposta pela engenheira da 

Prefeitura Municipal de Tracuateua, com reabertura para as 09:00 horas do 30 de maio de 2016. 

As nove horas do dia trinta de maio de 2016, no Auditório da Prefeitira Municipal de Tracuateua, sito a Av. 

Mario Nogueira de Souza, s/n°, Embrapa, Tracuateua/Pa, reuniram-se o Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação e Equipe de apoio ao final identificados, para juntos procederem a reabertura, 

análise e julgamento das propostas comerciais referentes a Toamada de Preços n.º 003/2016-PMT, 

Após análise técnica das propostas pela engenharia constatou-se que a empresa J. R GUIMARÃES LTDA 

- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.035.304/0001-12, com valor de R$ 224.808,55 (duzentos e vinte 

e quatro mil, oitocentos e oito reais e cinquenta e cinco centavos) com especificações conforme o modelo 

em anexo ao edital e demais exigências edilícias e a contento da Administração, o Presidente da CPL 

declarou a licitante CLASSIFICADA.  

A ACEITABILIDADE DA PROPOSTA: o Presidente da CPL e equipe de apoio passaram a analisar 

a aceitabilidade dos preços verificando a conformidade dos preços unitários entre o preço minimo e o 

máximo dos da planilha anexo modelo de proposta do edital e o valor estimado para contratação e a 

exequibilidade dos preços, declara-se a aceitabilidade da oferta apresentada considerando o exposto a 

seguir: Os valores apresentados pela empresa presente ao certame estavam dentro do valor do preço 

estimado pela Administração e dentro dos parâmetros de exequibilidade. Ressalta também que foi dada 

ampla publicidade ao certame com a publicação do Diário Oficial da União – Seção 3 Nº. 86, sexta-

feira, 06 de maio de 2016, logo todo o mercado nacional teve conhecimento deste certame licitatório. 

Não ocorreu sorteio entre propostas empatadas.  



 

MUNICÍPIO DE TRACUATEUA 

Prefeitura Municipal de Tracuateua 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

Departamento de Licitação 

 

Av. Mario Nogueira de Souza, s/nº  - Embrapa– Tracuateua- PA - CEP: 68.647-000 - CPJ: 01.612.999/0001-12 

O PRESIDENTE DA CPL DECLARA VENCEDOR: da presente tomada de preços a empresa 

J R GUIMARÃES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 19.035.304/0001-12 com o valor 

global de R$ 224.808,55 

 
DOS RECURSOS: a empresa ATHENAS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO EIRELI, manifestou 

intenção em interpor recuros por descordar da classicação da proposta apresentada pela empresa J R 

GUIMARÃES LTDA-EPP, o licitante tem 5 dias (cinco) dias úteis para apresentar recurso. DAS 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA: não houve. ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Como 

nada mais foi tratado encerra-se a presente Sessão referente a Tomada de Preços n.º003/2016-PMT, 

lavrando-se

A presente ata às 11hs:35 mintos, que vai assinada pelo Presidente da CPL, Equipe de Apoio e os demais 

presentes na ocasião de sua emissão em 4 (quatro) vias de igual teor e forma.

 

 

 

 

 

 

 

Robson Caetano Miranda Coelho 

      Presidente da CPL 

 

 

 

 

 

Helison Rosario da Luz 

  Equipe de Apoio 

 

 

 

 

 

 

Flavia do Socorro Souza Ribeiro 

    Equipe de Apoio Apoio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICÍPIO DE TRACUATEUA 

Prefeitura Municipal de Tracuateua 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

Departamento de Licitação 

 

Av. Mario Nogueira de Souza, s/nº  - Embrapa– Tracuateua- PA - CEP: 68.647-000 - CPJ: 01.612.999/0001-12 

 

 

 

Licitantes: 

 

 

 

J R GUIMARÃES LTDA - EPP  

 João Junior Borges de Oliveira 

  Representante da Empresa 

 

 

 

 

ASA CONSTRUÇÃO LTDA-EPP 

Antonio Jorge Sousa de Almeida Junior 

    Representante da Empresa 

 

 

 

 

 

ATHENAS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO EIRELI 

SUZIANE XAVIER AMERICO 

    Represente da empresa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2016-06-09T20:11:57-0300




